UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Absolvio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

R. P.

# LEONARDI LESSII AVCTARIUM ad I. 2.

COMPLECTENS.

## VARIORVM CASVVM CONSCIENTIÆ RESOLVTIONES.

### PROLOCVTIO AD LECTOREM.

**C**ara, breuis, & distincta illa methodus, qua perplexam de Conscientia materiam, Auctor noster, ad quæstionem XIX. superiore libro complexus est, me excitauit, ut hic nonnullas è multis Casuum conscientiæ resolutiones AVCTARII in modum adjicerem, quas ipse iam inde ab anno præcedentis seculi millesimi quingentesimi nonagesimo quarto, usque ad annum nunc currentis Vigesimum tertium, vite sua postremum, è varijs mundi regionibus consultus, in aduersarijs annotauit. Scio quidem hæc omnia festinanter, & primâ, ut aiunt, manu, ab homine plurimis negotijs distracto, Valetudine infirma, virginibus responsum nuntijs conscripta, non ea mente ut lucem aliquando viderent, sed ut perplexis mentibus affusas tenebras dissiparent. Vnde præmonitum Lectorem velim, ne hic Viuum LESSIVM in posthumo requirat: sed vel hinc gratum laborem meum habeat, quod De tanti viri laboribus (verba sunt Reuerendi admodum P. N. M V T II VITELLES CI Societatis nostræ Præpositi Generalis) quam minimum perire patiar. Ut verò compendio tuo seruirem, totam hanc materiam à LESSIO, ut fors & tempus obtulerant, absq; ordine, plerumque etiam sine interrogatione conscriptam, per verba ordine alphabeticò digessi; quo cuiusque responsi breuior clariorque utilitas ad te perueniat; & ne, quod de Sibyllinis oraculis Poëta canit, hæc Rapidis fiant ludibria ventis. Tu affectum benignè consule.

### A B S O L V T I O.

#### CASVS I.

Absolu-  
tio ab-  
que signo  
doloris.  
**T**itius inopinatè incidit in articulum mortis, adeò ut nullum tunc signum doloris vel contritionis dare possit: nec verò anteà ullam dedit significacionē, eò quod via morbi subiit, usum rationis impedierit.

**QVÆRITVR.** An liceat ei beneficium Sacramentalis absolutionis impendere?

**H**oc licitum esse, videtur probari posse. Primò, Auctoritate Corduba qu. 36. de Indulg. vbi id docet. Secundò, Quia in tali casu licitum est ei impendere Sacramentum extremæ Unctionis, & Eucharistie, & beneficium absolutionis à censuris, ut patet ex praxi Ecclesiæ, & communī sententia Doctorum. Cur non etiam à peccatis? Tertiò, Quia parum

videtur referre virū edat signa contritionis in genere, an non; cum huiusmodi signa non sint confessio peccatorum. Si ergo absolutio potest dari editis signis contritionis, poterit etiam dari non editis, quando putatur infirmus esse in statu idoneo.

His tamen non obstantibus, omnino tenendum videtur contrarium. Primò: Quia solus Corduba id docet, idque nullā allatā ratione, & obiter duntaxat, his verbis: Absolutus enim à censuris, si quibus ligatus teneatur; & etiam dicat: Absoluo te à peccatis: valeat quod valere potest. Hæc ille. Ceteri Auctores vel docent non posse dari absolutionē Sacramentalem, etiamsi adhuc signa contritionis, nisi aliquid in particulari possit confiteri; ut Sotus, Canus, Nauarrus: vel certè requirunt signa contritionis; ut Ioannes Medina, & alij recentiores.

N

Secundò;

**Secundò:** Quia de essentia Sacramenti Pœnitentiae sunt actus pœnitentis; vt colligitur ex Cœcilio Florentino in instructione Armenorum; & Tridéntino less. 14. cap. 3. & can. 4. Atqui hic nullus est actus pœnitentis: ergo non potest hic esse Sacramentum Pœnitentiae; ergo neque sacramentalis absolutio.

**Tertiò:** Si absolutio esset valida absque viilo actu pœnitentis, totum Sacramentum essentialiter consideraret in actu absolutoris; quod est contra communem sententiam Doctorum, exceptis paucis; & videtur esse contra Cœcilium Florentinum & Tridentinum locis citatis. Neque solum considereret in absolutorie, sed etiam non supponeret necessarium actu pœnitentis; quod est contra omnes Doctores.

**3**  
Responso  
ad argu-  
menta con-  
traria.

Ad Argumenta contraria sententiae. Ad primum, Patet ex dictis. Ad secundum, Est disparatio: nam Sacramentum extremæ Unctionis & Eucharistiae non necessarium postular ullum actum fuscipientis. Similiter neque absolutio ab excommunicatione; quia etiam inuito dari potest. Ad tertium, Ad rationem Sacramenti Pœnitentiae sufficit generalis confessio, quando particularis praestari non potest. Generalis autem confessio fit qui quis signo externo, quo quis significat se peccasse, vel etiam peccatorem in ordine ad absolutoriem Sacerdotis. Qui autem nullum potest sanguinem edere, nec ante ad ordinem ad absolutoriem obtinendam, quo significet se peccatorem, nullo modo generaliter confitetur, unde non potest absolutio.

**4**  
Notabile.

Aduertendum tamen est, si quis dum sanus est, aliquod peccatum confiteretur, vt obtineat absolutoriem Sacerdotis quando iam est expiratus, is verè absoluatur, etiamsi nec ante, nec in morte aliud contritionis signum daret.

## C A S V S II.

**Vtrum Parochus possit absoluere à quouis casu reseruato infirmum, ad cuius confessionem audiendam vocatus est, etiamsi non sit ita fatigatus de perata, quia alius haberi possit?**

**5**  
Absolu-  
tio à re-  
seruatis.

**R**espondeo, Non esse dubitandum quin possit, modò tanta sit infirmitas, vt videatur esse in periculo mortis. Ratio est, quia Concilium Tridentinum less. 14. c. 7. expresse ait, In Ecclesia Dei custoditum semper fuit, vt nulla sit reseruatio in articulo mortis. Quod si tunc nulla est reseruatio: ergo Parochus potest absoluere ab omnibus; quia parem quo ad omnia habet iurisdictionem. (Suppono autem iuxta vetiorem sententiam inter articulum mortis, & periculum mortis, non esse faciendum hanc distinctionem, vt plerique Doctores docent cum Nauarro.)

Neque dici potest Concilium intelligi nullam in articulo mortis esse reseruationem, nisi, videlicet, possit haberi aliquis, qui iure ordinario vel delegato possit ab illis absoluere: quia violenta est hæc restrictio, & contra vim verborum: nam dicit absolute, In articulo mortis nullam esse reseruationem; & idem omnes Sacerdotes quolibet penitentes tunc posse absoluere ab omnibus casibus & censuris. Vbi Concilium non limitat, quando non adest Superior vel alius habens potestatem; sed generaliter indulget ut omnes possint, ne quis infirmus ob reseruacionem percat.

Vnde et si deceat vt in absolutorie reseruatum Superior præferatur inferiori, & proprius alieno non habenti alias potestatem; tamen non est necessarium: sed potest pœnitens tunc eligere quemvis idoneum, proti sibi magis expeditum vi sum fuerit: sicut qui habet Bulla vel priuilegium eligendi Confessorem, qui ipsum ab omnibus absoluat. Ut docet Henriquez lib. 3. c. 11.

Et sane quin Parochum suum possit eligere prætermisso priuilegio, nullo modo est dubitandum: quia Parochus proprius & ex officio obligatur tunc maximè ei omnia Sacra menta saluti opportuna ministrare. Vnde et si priuilegiatus tunc haberi possit, non tamen est dubitandum quin Concilij mens sit, vt etiam Parochus tunc omnem potestatem habeat. Plura adferri possent, sed nulla mibi videtur ratio dubitandi.

## C A S V S III.

**Vtrum reseruatio tollatur si irrita si confessio defecta doloris? & quomodo oblitorum reseruatio tollatur.**

Absolu-

tio à re-  
seruatis.

**R**espondeo, Confessarius absoluens cum qui confitetur reseruata, tollit reseruationem, etiamsi confessio ob defectum contritionis irrita fuerit. Oblitorum autem reseruatio non tollitur; nisi pœnitens eo fine confessionem illa instituerit, vt se ab omnibus reseruatis, atque adeo ab omnibus peccatorum liberaret, ad plenam tranquillitatem consequendam, idque Confessario indicauerit. Hoc enim casu valde probabile est Confessarii tollere omnem reseruationem. Qua de rivendus Suarez disp. 31. n. 15. & sequent.

## C A S V S IV.

**Incidit quidam in casum Episcoporum reseruatum quem in Confessione exponit.**

**QVÆRITVR I. An aliquâ ratione absoluvi posse à Parocco?**

**QVÆRITVR II. An ab eo absolutus, posse communicare, vel celebrare.**

Absolu-  
tio à re-  
seruatis.

**R**espondeo ad Primum: Dupliciter potest fieri reseruatio casum. Primo, Subtractione iurisdictionis. Secundo, Imponendo solum onus cōparendi coram superiori. Plerique Doctores ante Concilium Tridentinum intellexerunt eam fieri secundo modo. Itaque sentiebant pœnitentem qui in casum reseruatum incidisset, non solum in necessitate, sed ordinariè quando non patet commodè accessus ad Superiorem, posse absoluī à Parocco suo, cum onere postea primâ opportunitate se præsentandi Superiori, & ei calum reseruatum explicandi siue in confessione, siue extra sub sigillo secreti, & acceptanti satisfactionem ab eo imponendam. Et sane hic modus sufficiens est ad intentionem Ecclesie, & ad finem reseruationis casuum, estque alias commodior & utilior ipsis pœnitentibus. Hanc sententiam etiam post Concilium Tridentinum sentio probabilem, ac proinde in casu propposito posse seruari; nimis quando pœnitens post longam confessionem exponit aliquem casum reseruatum, & agrè posset induci ad totam confessionem repetendam, & metueretur forte notari ab alijs, si tunc Superiorum adire, ei que confiteretur.

Addo

**A**ndo Episcopum eiusque Vicarium posse suis Parochis significare se hoc modo reservationem casuum intelligere & accipere; id enim est in eorum potestate; nempe ut hoc vel illo modo casuum reservationem faciant: ac proinde quando penitentes cum huiusmodi casibus ad Parochos veniunt, posse absoluvi, si non possunt tunc commodè induci ut Superiorum adeant, modo promittant se primâ opportunitate Superiorum adiuturos, & casum illum explicatiros: & ita cessat omnis difficultas.

**R**espondeo ad Secundum, Qui absolutus est cum onere solum comparandi modo iam explicato, potest communicare & celebrare quoties occasio feret, etiamsi Superiori nondum se fiterit; quia revera directe est absolutus. At verò cum quis absolutus est indirecte tantum, eo quod casus esset reservationis per iurisdictionis subtractionem, maior est difficultas. Ac primum, quando casus est sic reservatus, sentio non posse penitentem absoluvi ab inferiore, nisi causa aliqua gravis subfit; vt si absque periculo infamiae, vel notæ & suspitione criminis alicuius, non posset tunc absolvire à communione vel confessione; vi benè probat Suares dispat. 31. sect. 3. Postquam tamen sic absolvitus est, & expectat commoditatem adeundi Superiorum ut directe absoluatur à reservatis; non requiritur tanta causa ut celebret, vel communicet. An autem sola deuotio sufficiat, dubitari potest. Probabile sentio sufficere; quia probable est preceptum de præmittenda confessione non esse diuinum, sed solum Apostolicum, nec tanto rigore accipiendum. Deinde ille confessionem præmisit qualem potuit, & solutionem obtinuit.

## CASVS V.

**G**regorius XIII. petente Philippo II. tempore Ducus Parmensis cum ciuitates Belgij redacerentur ad obedientiam Regis, concessit Episcopis, ut facta huiusmodi reductione, possint absoluere subditos participes rebellionis à quibusvis criminibus etiā Sedi Apostolice in Bulla Cœne Domini reservatis.

**Q**UAERITVR Primò, Vtrum vi huius priuilegij possint absoluere subditos suos participes ilorum tumultuum & rebellionis, qui tamen non sunt subditi ipsius Regis, sed alterius Principis. Contingit enim Episcopum Belgicum habere iurisdictionem spirituale extra Belgium, v.g. in locis Regi Gallie, vel Principi Leodiensi subiecti; sicut patet in Archicampo Cameracensi, cui subest Lobium in ditione Leodiensi; & multi pagi in Gallia.

**R**es utrumque videtur satis ambigua. Probabiliorum tamē iudicio partem affirmantem. Quia non videtur consentaneum Episcopis Belgij concedi potestatem absoluendi ex suis subditis eos qui grauius longè peccauerunt, utpote rebellis suo legitimo Principi, & reos laicæ maiestatis; non autem eos, qui in eodem opere leuius peccaverunt; in quibus cooperatio ad bellum nec erat rebellio, nec crimen laicæ maiestatis, sed solum bellum iniustum. Qui enim Regi non erant subditi, non fuerunt rebelles, nec crimen perjurii, felon-

nia, aut laicæ maiestatis commiserunt, etiamsi rebellibus se coniunxerint, ijque militauerint. Itaque censendum est, Pontificem fecisse potestatem indifferenter absoluendi omnes subditos culpabiles, nulla facta exceptione. Nec obstat quod Rex Philippus de his non cogitauerit, nec pro his petierit; sed solum pro subditis suis, ut illis consuleret. Primo, Quia eti ipse non petierit expresse, Pontificis tamē erat generatim cōcedere pro omnibus subditis Episcoporum, ob rationem dictā. Deinde, quia si Rex rogatus fuisset, valde credibile est quod noluissest tales ab hoc beneficio excludi. Intendebat enim omnes alligere ad obedientiā & pacem. Denique, Principes suorum Episcoporum subditos non omnino reputant ut extraneos, eti alteri Principi in temporalibus subsunt. Hanc sententiam, cum valde probabilis sit, iudico securani in praxi. Idem censet P. Egidius de Koninck.

**Q**UÆRITVR Secundò, Vtrum illud priuilegium absoluendi, solum pertineat ad ea oppida, & eos subditos qui rebelles suo Principi fuerunt, vel rebellibus iuncti?

**R**espondeo, Existimo illud priuilegium absoluendi solum pertinere ad ea oppida, & eos subditos qui rebelles suo Principi fuerunt, vel rebellibus iuncti; non autem ad ea, quæ semper in obedientia persisterunt. Finis enim petitionis Regia in his cessat, qui erat facilior reconciliatio cum Deo & suo Principi. Hoc dico, spectato scripto, quod ego legi. P. Egidius tamē assicit sibi exhibitu aliud scriptū ab Archiepiscopo Cameracē si Vander Burch cu adhuc ageret Mechlinie, quo omnino videbatur concedi hæc potestas pro omnibus subditis, absque limitatione ad ciuitates reductas: cui hac in re credi potest.

## CASVS VI.

**V**trum reservatio casuum possit tolli extra confessionem sacramentalē?

Absolu-  
tio à re-  
seruatōis

**R**espondeo, Habens potestatem delegatam, non potest absoluere à reservatione casum extra confessionem sacramentalē: id enim solus Superior potest qui casum reservauit, & ejus successor, & Superior. Si tamen reservatio esset solum ratione censuræ, ut in casibus Pontificis, is quod potest tollere censuram, potest tollere reservacionem. Sed Confessarius habens solum potestatem delegatam, non potest tollere censuras Pontificias extra confessionem sacramentalē.

## CASVS VII.

**V**trum crimen sit reservatum, quod habet annexam excommunicationem Papalem?

Absolu-  
tio à re-  
seruatōis  
Pape.

**R**espondeo, Crimen habens annexā excommunicationem Papalem (si excommunicatio illa, seu lex penalis, qua excommunicatio infligitur, nullo modo est recepta quo ad penam) non manet reservatum: cum reservatio Papalis non constet nisi ratione censuræ, ut communiter Doctores tradunt: adeoque de eo absolutio dari potest, tanquam de non reservato.

N iij CASVS

## Absolutio.

Absolu-  
tio à Cé-  
trum Mendicantes qui habent potestatem ab-  
soluendi à Censuris in foro conscientia, pos-  
sunt id facere extra Sacramentum Pénitentia?

Item, An absolutus ab excommunicatione in  
foro interno, possit se exterius gerere tam-  
quam non excommunicatum?

<sup>37</sup> R Espondeo ad primum: Potestas absoluendi  
à censuris nō est ita Mendicantibus religio-  
fis concessa, vt non possint ea interdum vt extra  
Sacramentum Pénitentia. Neque enim absoluere  
in foro interiori, idem est quod absoluere in foro  
Pénitentia; sed absoluere ita vt non habeat neces-  
sariò vim in foro externo si lis mouetur: vt do-  
cet Emanuel Sā, & multi recētores apud Henrīq.  
lib. de Indulg. cap. 13, nu. 2. vt Victoria, Penna,  
Barthol. Medina, & alijs.

<sup>18</sup> R Espondeo ad secundum, Qui absolutus est in  
foro interno (nisi fuerit nominatim denuntiatus)  
non tenetur se foris gerere tanquam excommuni-  
catum, præsertim si constet illum sic absolutum.  
Neque id in Belgio tantum locum habet, ob con-  
suetudinem præscriptam, sed etiam in Italia &  
Hispania. Vbiique enim possunt Religiosi Mendicantes  
absoluere etiam publicè excommunicatos  
à Iure vel ab hominē generatim, modò denun-  
ti non sint nominati. Et hoc illis valet ad publi-  
cè versandū cum hominibus, & ad diuina officia & sacramenta frequentanda. A bfoliūto enim  
in foro interiori valet ad omnia, præterquā quando  
lis mouetur in iudicio. Tunc enim Index se-  
cundūm Iuris rigorem posset nō habere rationē  
huius absolutionis, eumq; condemnare: tamen  
secundūm equitatem debet hęc absoluere etiam  
ibi valere; vt docet Henrīq. c. 27. de Excommuni-  
catione, & de Indulg. c. 13. vbi citat alios.

<sup>19</sup> R Ita cele-  
brans non  
potest con-  
damnari,  
vt irregu-  
lari.

Non tamen existimo eum qui post absolutionē  
in foro interiori factam celebravit, posse iure tan-  
quam irregularē condemnari: quia hęc irregu-  
laritas non contrahitur sine culpa letali, quae hic  
præsumi non potest.

## CASVS IX.

Absolu-  
tio à cen-  
trum Sixtus IV. Pontifex concessit cuidam Abbati  
privilegium absoluendi Monachos sibi sub-  
ditos ab omnibus censuris.

QVAERITVR, Quinā hoc privilegio gandeant?  
Ieu, Ad quos privilegium illud se extendat?

<sup>20</sup> R Espondeo Primō, Ex privilegio Sixti I V.  
Abbas ille potest absoluere Priorem, & om-  
nes ac singulos Monachos sibi subiectos, ab om-  
nibus censuris etiam Sedi Apostolice reseruatis.  
Et dispensare in omni irregularitate, præter eam  
qua ex homicidio voluntario; ita vt etiam ad fa-  
cēs Ordines promoueri possint, & in suscep-  
ministrare.

Absente vel non existente Abbatē, hęc potes-  
tas denoluitur ad Priorem.

Si Abbatē continget in censurā vel irregu-  
laritatē incidere, potest absoluī & restituī à Priore.  
Hęc absoluī & dispēsatio solūm valet in fo-  
ro conscientia: vnde in foro externo, si fortē causa  
ad illud forum deuolueretur, non prodebet.

Nomine Monachorum intelliguntur Monachi  
vel coniunctim, vel scorsim: nomine Personarum  
Enguli scorsim.

Hoc privilegium etiam ad Notitios extenden-  
dum: quia sunt participes privilegiorum religio-  
nis, sicut religiosi; si tamen casus ante Notitiatum  
non est commissus. Tunc enim credibile est non  
posse in huius privilegij absoluī, quia nōdūm Ab-  
bati suberant, led Episcopo; & priuilegiū expreſſe  
agit de religiosis sub Abbatē degentibus.

Respondeo Secundō, Hęc potestas cūm sit an-  
nexa officio Abbatis, est ordinaria; ac proinde po-  
test delegari. Simili modo Prior absente vel non  
existente Abbatē, potest eam delegare.

Absente Abbatē & Priore, hęc potestas devolu-  
uitur ad eum qui in locum eorum in gubernando  
monasterio succedit, siue is secundus Prior sit, siue  
tertius, siue alius; modò cum verā iurisdictione in  
absentiā vel defectu aliorum præsit. Ac proinde  
hic quoque subdelegare ad factum aliquod parti-  
culare poterit.

## CASVS X.

Ad caput 6. sess. 24. Concilij Tridentini  
quod sic habet: Liceat Episcopis in Irre-  
gularitatibus omnibus & suspensionibus ex  
delicto occulto prouenientibus, exceptā eā,  
qua oritur ex homicidio voluntario, & exce-  
ptis alijs deductis ad forum cōtentiosum, dis-  
pensare; & in quibuscumque casib; oculis,  
etia Sedi Apostolica reseruatis, delinquentes  
quoicumque sibi subditos, in diocesis suā per  
seipso, aut Vicarium ad id specialiter depu-  
tandum, in foro conscientia gratis absoluere,  
impositā pénitentiā salutari. Idem & in ha-  
resi criminē in eodem foro conscientiae eis  
tanq; non eorum Vicarijs, sit permisum.